


 

CCOOMMUUNNEE  DDII  PPAALLMMAANNOOVVAA  

Provincia di Udine 

 

 

VVeerrbbaallee  ddii  ddeelliibbeerraazziioonnee  ddeell  CCoonnssiigglliioo  CCoommuunnaallee  
 

Copia 
 

N. 24 Reg. 

 

OGGETTO: Ordine del Giorno sul fenomeno del femminicidio. 
 

L’anno 2014 il giorno 08 del mese di Maggio alle ore 20:30, nella Sala Consigliare, in 

seguito a convocazione, disposta con invito scritto e relativo Ordine del Giorno notificato 

ai singoli Consiglieri in tempo utile, si è riunito il Consiglio Comunale. 
 

Sessione urgente Seduta Pubblica di 1^ convocazione. 
 

Risultano: 

 

 

Presenti: 15 - Assenti: 2 
 

Assiste il Vice Segretario sig. GORI dott.ssa Marica 
 

Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza il sig. MARTINES  

Francesco nella qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su 

questi il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione: 
 

MARTINES Francesco Sindaco Presente 

DANIELIS Adriana Vice Sindaco Presente 

AGNESE Massimo Consigliere Assente 

DOTTESCHINI Renato Consigliere Presente 

PIANI Luca Consigliere Presente 

TELLINI Giuseppe Consigliere Presente 

CARUSO Giorgio Consigliere Presente 

COMAND Simonetta Consigliere Presente 

NASSIMBENI Cecilia Consigliere Presente 

BIRRI Gian Luca Consigliere Presente 

TUDECH Matteo Consigliere Presente 

CRESSATI Federico Consigliere Presente 

DONATO Francesco Consigliere Assente 

MARZUCCHI Luca Consigliere Presente 

ZANUS Flavio Consigliere Presente 

DI PIAZZA Antonio Consigliere Presente 

BALDIN Ernesto Consigliere Presente 



ORDINE DEL GIORNO SUL FENOMENO DEL FEMMINICIDIO 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che la violenza nei confronti delle donne, dentro e fuori le mura domestiche, 
è un fenomeno in continua espansione e che non si tratta solo di percosse, stalking o 
violenza sessuale ma si arriva fino all’uccisione della donna; 

PRESO ATTO che, secondo i dati ufficiali, nel 2012, le morti ricondotte al “femminicidio” 
sono state 126 e nel 2013 sono state 130 (circa una ogni 3 giorni) e che il fenomeno, 
purtroppo, non accenna a diminuire; 

PRESO ATTO che la gravità di tali accadimenti si rivelano essere ancor più odiosi in 
quanto, sempre secondo i dati ufficiali, sono perpetrati per il 70% dei casi entro le mura 
domestiche da mariti, conviventi e famigliari; 

CONSIDERATO che, oltre all’adozione di nuove misure contro la violenza e il sostegno 
delle vittime, è necessaria una capillare azione formativa rivolta in primo luogo alle nuove 
generazioni per insegnare la cultura del rispetto della dignità delle donne e del rifiuto delle 
reazioni violente; 

CONSIDERATO che gli sforzi delle istituzioni, della politica e delle forze dell’ordine 
debbono essere sostenuti da adeguata conoscenza e da finanziamenti congrui; 

RITENUTO di dover sensibilizzare le Autorità che maggiormente possono incidere nella 
soluzione del problema o quanto meno nella maggiore limitazione possibile dei suoi effetti; 

INVITA 

Lo Stato e la Regione a predisporre ed attuare un piano antiviolenza e di sostegno per le 
vittime di femminicidio, anche attraverso un’adeguata informazione, a partire dalle scuole, 
affinché venga insegnato il rispetto e la parità di diritti tra uomini e donne, promuovendo 
azioni volte a sensibilizzare la comunità sull’importanza del contrasto alla violenza in tutte 
le sue forme, in primis quella su donne e minori;  

IMPEGNA 

La Giunta comunale a creare anche in sede locale, per quanto possibile condizioni atte a 
prevenire il fenomeno e salvaguardare l’incolumità e la dignità delle donne;  

INVIA 

Copia del presente atto: 

Al Presidente della Repubblica, al Presidente del consiglio dei Ministri, alla Presidente 
della Regione Friuli Venezia Giulia, al Presidente della Provincia di Udine e a tutti i 
Comuni della Regione. 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto l’allegato Ordine del Giorno presentato; 
 
Sentiti gli interventi di cui alla registrazione digitale; 
 
Con voti favorevoli n. 15 espressi dai n. 15 componenti presenti; 
 

DELIBERA 
 
Di approvare e far proprio ad ogni effetto di legge l’Ordine del Giorno allegato. 
 



 

CCOOMMUUNNEE  DDII  PPAALLMMAANNOOVVAA  

Provincia di Udine 

 

  

LLeettttoo,,  ccoonnffeerrmmaattoo  ee  ssoottttoossccrriittttoo..  

 

Il Presidente  Il Vice Segretario 

f.to MARTINES  Francesco  f.to GORI dott.ssa Marica 

 

 

 

AAtttteessttaazziioonnee  ddii  ppuubbbblliiccaazziioonnee  

 
Ai sensi della L.R. 21/2003 si attesta che la presente deliberazione in data odierna 

viene affissa all’Albo Pretorio, ove vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Lì 13/05/2014  

Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to DILENA Giorgio 

 

 

 

CCeerrttiiffiiccaattoo  ddii  ppuubbbblliiccaazziioonnee  

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi dal 13/05/2014 al 28/05/2014 e che contro essa non 

sono stati presentati reclami o denunce. 

 

Lì  29/05/2014 

Il Responsabile  

 
 

 

 

CCooppiiaa  ccoonnffoorrmmee  aallll’’oorriiggiinnaallee  aadd  uussoo  aammmmiinniissttrraattiivvoo  
 

Lì 13/05/2014       Il Responsabile 


